
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 
 

n° 13 del 13/03/2025 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e conferimento incarico professionale all’Avv. 

Benedetta Caruso per assistenza legale,  rappresentanza, 

consulenza e difesa giudiziale, controversia dinanzi al CGA 

c/Trinacria Ambiente & Tecnologia S.r.l. 

 
Visto lo Statuto Consortile; 

VISTA   la delibera del C.d.A. n. 198 del 06/08/2024 con la quale lo scrivente è 
stato nominato Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio 

ATTESO che la Trinacria Ambiente & Tecnologie s.r.l. con sede in Messina  Via 
Olimpia 4/C cpl Sant’Antonio, P.IVA 02998430835, in persona del legale 
rappresentante pro-tempore Sig.ra Irene La Scala, ha proposto ricorso dinnanzi al 

TAR Sezione staccata di Catania ricorso per l’annullamento, previa sospensione e/o 
emanazione di ogni altra opportuna misura cautelare dei seguenti atti: 

- della nota della Centrale Unica di Committenza c/o Consorzio 
Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l.. prot. 0001106 del 22.05.2024, 
trasmessa in pari data, recante il diniego della richiesta di rettifica 

dell’importo di aggiudicazione inoltrata dalle raggruppande ricorrenti a mezzo 
del loro legale, relativamente alla gara di “Affidamento dell'appalto triennale 

per la custodia, conduzione e manutenzione dell'impianto di depurazione 
comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli impianti di 

sollevamento fognari comunali - Comune di Milazzo (ME)”- CIG 
B02F4F284E; 

- di tutti gli atti, le note, i provvedimenti ed i verbali di gara, nessuno 

escluso, nonché della proposta di aggiudicazione e della graduatoria 
di aggiudicazione, laddove reca la proposta di aggiudicazione della gara di 

cui sub 1) in favore dell’ATI ricorrente per un importo di aggiudicazione pari 
ad euro 799.125,48, anziché per il corretto importo di euro 930.734,95; 

- del punto 13 del bando di gara, del punto 13 del disciplinare di gara, 

del capitolato speciale d’appalto, nonché di tutti gli altri elaborati, moduli 
ed atti a base d’appalto, nessuno escluso, ove recanti - ovvero interpretati 

nel senso di recare - previsioni sulla ribassabilità dei costi della manodopera, 
in violazione dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023, nonché comunque ove 
interpretati ed applicati in senso diverso rispetto ai motivi di ricorso; 

- di ogni altro atto anteriore, preordinato, connesso e conseguenziale 
che, comunque, possa ledere gli interessi dell’ATI ricorrente, ivi compreso il 

frattanto eventualmente adottato provvedimento di aggiudicazione definitiva 
in favore dell’ATI “Trinacria Ambiente & Tecnologie srl – CAL Progetti soc. 
coop” per l’errato importo di aggiudicazione pari ad euro 799.125,48 di cui 

sub 2), nonché ogni atto ad esso conseguente.  
Nonché per l’accertamento e/o la declaratoria dell’obbligo della stazione 

appaltante di aggiudicare all’ATI ricorrente l’appalto di cui sub 1) con il 
corretto importo di aggiudicazione complessivo di euro 930.734,95. 

 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 
- Che il TAR sezione staccata di Catania (Sezione Prima) in relazione alla 

predetta controversia ha pronunciato la sentenza acclarata al Ns. protocollo 
il 27/02/2025 n. 577, con la quale: dichiara inammissibile il ricorso principale; 

accoglie il ricorso per motivi aggiunti, e per l’effetto, annulla nei modi e nei 
sensi di cui alla parte motiva il provvedimento impugnato. 

 

CONSIDERATO  
Che, alla luce di quanto detto, e necessario difendere l’operato della propria C.U.C 

e le sue conseguenti determinazioni rispetto a quanto sostenuto dalla ricorrente 
“Trinacria Ambiente & Tecnologie s.r.l.”;  
Che la sentenza del TAR, a giudizio della C.U.C., non è condivisibile ed è alquanto 

controversa, come pure evidenziato dalla rivista giurisprudenzappalti.it. 
Che, pertanto, allo scopo di difendere la professionalità e la correttezza operativa 

della C.U.C., è opportuno proporre appello al CGA avverso la Sentenza TAR CATANIA 
n. 738/2025 c/Trinacria Ambiente & tecnologie.  
 

RITENUTO di affidare l’incarico all’Avv. Benedetta Caruso CF: CRSBDT73S41B157Q 
– P.IVA. 05517100870, con studio professionale in Catania Viale Raffaello Sanzio N. 

60 secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico che allegato alla presente 
determina alla lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte, che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti 
integranti e sostanziali del presente dispositivo: 

• Di affidare l’incarico all’Avv. Benedetta Caruso CF: CRSBDT73S41B157Q - 

P.IVA. 05517100870, con studio professionale in Catania Viale Raffaello 
Sanzio N. 60; 

• Di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente alla lettera “A” 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Nello specifico, per quanto riguarda l’aspetto economico: 

• di autorizzare il pagamento in acconto di € 1.770 oltre I.V.A., cpa e spese 
generali al netto della ritenuta d’acconto; e per il quale è stato generato il 

seguente codice CIG: B6093536C8; 

• di autorizzare altresì il pagamento del saldo pari ad € 2.266,00 oltre I.V.A., 

cpa e spese generali al netto della ritenuta d’acconto, che sarà corrisposto al 
momento della pubblicazione della sentenza ed il cui CIG sarà generato 
prima del predetto pagamento. 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

(Geom. Campo Antonino) 
 

 
……………………………………………………………… 

 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it

